REQUERIMENTO Nº           2011

(Da Comissão de Viação e Transportes - CVT)

Requer a participação de servidores da
Comissão de Viação e Transportes –
CVT, no acompanhamento dos Fóruns
Estaduais realizados por este órgão.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a participação de

Servidores da Comissão de Viação e Transportes - CVT para organizar e

acompanhar as viagens de Visitas Técnicas em diversos estados

brasileiros e assessorar os membros desta Comissão nestes eventos.

JUSTIFICATIVA

A Comissão de Viação e Transportes iniciou, com a Subcomissão

Permanente de Portos e Vias Navegáveis e a Subcomissão Permanente de

Aeroportos, uma série de Fóruns em diversos locais do país para verificar o

andamento das obras destinadas a melhorar a infraestrutura dos

aeroportos e a atual situação do sistema portuário nacional.

Paralelamente a essas questões, a CVT também pretende

acompanhar o desenvolvimento de outras obras subsidiárias e

complementares que estão intimamente ligadas ao tema central desta

Comissão, como o sistema de transporte urbano, a estrutura viária, etc.

Vale ressaltar que, com proximidade da Copa de 2014, a questão dos

transportes em todos os seus segmentos se mostra como fundamental

para o êxito do referido evento, motivo pelo qual os membros deste órgão

irão também acompanhar atentamente o desenrolar das obras nesta área.

Nesse sentido, observando-se a quantidade e o amplo espectro das

reuniões, e a presença dos membros das referidas Subcomissões – além

de diversos outros interlocutores – temos a necessidade da participação de

servidores qualificados do corpo permanente da Comissão de Viação e

Transportes – CVT nestes Fóruns, para a organização prévia e o devido

assessoramento dos membros desta Comissão, bem como para secretariar

os trabalhos durante as visitas.

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2011.

Deputado ALBERTO MAOURÃO

             (PSDB/SP)